2.^o Non incongrue definitur a D. Augustino: *bona qualitas mentis, qua recte vivitur, et qua nullus male utitur.* Dicitur *bona qualitas*, quatenus includit inclinationem habituales potentie ab bonum; unde magis proprie diceretur bonus *habitus*, qui est genus magis proximum quam qualitas respectu virtutis moralis. Additur *mentis*, ad exprimendum, virtutem inhærere alicui potentie rationali, sive ea sit rationalis interne et ex propria natura, ut intellectus et voluntas; sive imperfecte et per participationem, ut appetitus

sensitivus. Reliquæ particulæ expriment atque significant, proprium effectum virtutis esse actionem bonam in ordine morali et virtutem, qua talem, semper esse principium boni moralis: quod tamen nihil obstat, quominus possit esse materia vel objectum mali actus, ut dum quis de ea superbit, vel eam contemnit.

Ex hac notione colligitur, virtutem esse et dici causam actus boni, quatenus roborat, perficit, ac complet potentiam, a qua egreditur actus moralis.

Quæres 2.º Undenam oriuntur et generentur virtutes morales.

Resp. Virtus moralis quoad inchoationem oritur ex natura ipsa hominis; quoad consummationem et perfectionem, ex frequentatione actuum moralium.

Ratio prioris partis est, quia homini per naturam insunt quasi quædam principia et semina virtutum: 1.º ex parte intellectus, tum quatenus apprehendere et dijudicare potest bonum rationi consentaneum, tum quatenus per synderesim possidet prima principia moralia, tum quatenus per legem naturalem ipsi insitam participat et agnoscit legem æternam, quæ fundamentum est et ratio ordinis moralis; 2.º ex parte voluntatis, quæ ex propria conditione et natura est inclinatio ad bonum rationale seu honestum, quod est ipsum objectum et materia moralis virtutis; 3.º ex parte sensitivi appetitus, sive affectionum sensibilium, quatenus ex varia dispositione aut qualitatibus corporis aliqui sunt dispositi vel melius, vel pejus ad quasdam virtutes, ut habet D. Thomas, et experientia confirmat, cum videamus homines, ex ipsa corporis complexionem et temperamento, ad quasdam virtutes aut vitia proclives. Præ oculis tamen habeatur discrimen inter inchoationem sensibilem et rationalem; hæc enim respicit omnes virtutes morales; sed ea, quæ oritur ex sensibilitate, ut plurimum, non omnes, sed quasdam virtutes respicit.

Altera pars constat: virtus enim, utpote habitus operativus, seu perficiens potentiam in ordine ad operationem, ge-

neratur, perficitur ac completur ex iterato actuum similium exercitio.

Quæres 3.º Quodnam sit subjectum virtutis moralis.